asi . AOO_ASI _2. Det erm ne. R.0000204. 19- 10- 2020

REPVBBLICA ITALIANA

%ma %ma% Trndlovre

Data:
DETERMINA N. /2020

Pagina: 1 di 4

Oggetto: Determina per l'acquisizione di Ei Compendex (Engineering Index -
COMPuterized ENgineering inDEX) from 1 November 2020 until 31 October 2021 - CIG:
Z502EC4327 - Istr. 222/2020

IL RESPONSABILE DELEGATO

VISTI:

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale
Italiana (ASI)” e successive modifiche;
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attivita
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e
successive modifiche;
la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica
spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti 1’organizzazione e il funzionamento
dell’ Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;

lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilita, entrato in vigore il 27
gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del
29 maggio 2017;
il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal
Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
il Piano Triennale di Attivita 2020-2022 (PTA 2020-2022) e ’annesso Piano Integrato della
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n.
49/2020 del 26 febbraio 2020;
il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario
Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022;
il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca n. 357 del 10 aprile
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale
Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di
Amministrazione dell’ Agenzia Spaziale Italiana;
la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la
quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di
amministrazione dell’ Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente
ad oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e
comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell'incarico di Direttore generale reggente
conferito con




REPVBBLICA ITALIANA

%ma %Wa% Trndlovre

Data:
DETERMINA N. /2020

Pagina: 2 di 4

Oggetto: Determina per l'acquisizione di Ei Compendex (Engineering Index
COMPuterized ENgineering inDEX) from 1 November 2020 until 31 October 2021 - CIG
Z502EC4327 - Istr. 222/2020

deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”;
il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di
delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed
agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo
36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per
ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma
CONSIP per I'utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi
Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni
e servizi, ai sensi della normativa vigente;

VISTA la nota CI-ITT-2020-039 del 25 agosto 2020, a firma del Responsabile dell'Unita ITT,
nella quale si dichiara la necessita di attivazione della procedura amministrativa per
I'acquisizione di Ei Compendex (Engineering Index - COMPuterized ENgineering inDEX)
from 1 November 2020 until 31 October 2021;

CONSIDERATO CHE dalla nota si evince che:

nel contesto delle attivita strategiche svolte dall’'unita ITT - Innovazione e Trasferimento
delle Tecnologie, l'utilizzo di piattaforme di estrazione ed analisi brevettuali e di
letteratura scientifica e particolarmente utile, considerata la necessita di interpretare le
prospettive tecnologiche per l'ambito spaziale da molteplici punti di vista e di
individuare le opportunita di valorizzazione delle risorse di proprieta intellettuale;
dall’estrazione dei dati brevettuali possono, infatti, derivare molteplici considerazioni in
merito a fattori quali I'innovazione, lo stato dell’arte, il mercato, le competenze e le
conoscenze esistenti a livello nazionale e internazionale, le opportunita di trasferimento
tecnologico in e da altri settori;
l'integrazione delle analisi brevettuali con informazioni derivanti dall’estrazione di dati
della letteratura scientifica permette di ottenere una panoramica pitt completa delle
innovazioni tecnologiche e dei loro relativi livelli di maturita. Di qui, la necessita di
dotarsi di una apposita piattaforma di estrazione di letteratura scientifica. Al fine di
individuare le attuali migliori soluzioni disponibili sul mercato, I’ASI, quindi, ha
condotto un’indagine comparativa dei principali database attualmente esistenti;
dai risultati dell’analisi condotta ¢ emerso chiaramente che Engineering Village - Ei
Compendex (Engineering Index - COMPuterized ENgineering inDEX) di Elsevier
(https://www.elsevier.com/solutions/engineering-village/content/compendex) risulta  essere i
database pitt completo e rispondente alle esigenze dell’Agenzia, in termini di ampiezza
delle fonti consultabili, affidabilita e ripetibilita dei risultati, agevolezza e rapidita
nell’estrazione dei dati. Per ogni aspetto di maggiore dettaglio, si rinvia alla Nota
Interna Prot. CI-ITT-2020-0031 del 22/06/2020;



https://www.elsevier.com/solutions/engineering-village/content/compendex

REPVBBLICA ITALIANA

%ma %Wa% Trndlovre

Data:
DETERMINA N. /2020

Pagina: 3 di 4

Oggetto: Determina per l'acquisizione di Ei Compendex (Engineering Index -
COMPuterized ENgineering inDEX) from 1 November 2020 until 31 October 2021 - CIG:
Z502EC4327 - Istr. 222/2020

In virtt di quanto sopra, é stato richiesto un preventivo di spesa alla societa Elsevier
B.V. per l'acquisto dei diritti di licenza d’uso non esclusiva della piattaforma Ei
Compendex (Engineering Index - COMPuterized ENgineering inDEX). L’Offerta
economica pervenuta ammonta a € 25.600,00 (oltre 'IVA al 22% da versare in Italia in
base a quanto disposto dall’art 7 ter del dpr 633/72), per la durata di 1 anno;

con e-mail del 14 agosto 2020, il Responsabile dell’Unita ITT ha formalmente accettato
'offerta di cui sopra, manifestando l'interesse a procedere all’acquisto della licenza
d'uso in parola, illustrata nel documento “Engineering Village for: Italian Space
Agency”, per una durata di 1 anno, rinnovabile, sussistendo la necessaria copertura
finanziaria;

in data 07/10/2020 e stato, pertanto, trasmesso il contratto “ELSEVIER SUBSCRIPTION
AGREEMENT”, con il quale Elsevier concede ad ASI il diritto non esclusivo e non
trasferibile di accedere e utilizzare la piattaforma Ei Compendex (Engineering Index -
COMPuterized ENgineering inDEX), a partire dal 1 novembre 2020 fino al 31 ottobre
2021;

TENUTO CONTO CHE:

I’emissione dell’ordine nei confronti della societa Elsevier B.V. viene richiesta a valle di
una procedura di analisi comparativa svolta tra i principali operatori economici
attualmente esistenti, come illustrato nella Nota interna Prot. CI-ITT-2020-0031 del
22/06/2020. Dal benchmark tra i principali tool attualmente esistenti, si € concluso che
Engineering Village - Ei Compendex (Engineering Index - COMPuterized ENgineering
inDEX) di Elsevier risulta essere il piu adatto a rispondere alle specifiche esigenze
dell’Agenzia;

il prodotto richiesto non e reperibile sul Mepa e si procedera all’acquisto a mezzo di
affidamento diretto come richiesto dal RUP;

’emissione dell’ordine nei confronti della societa Elsevier B.V. per 1'acquisto dei diritti

di accesso alla piattaforma Ei Compendex (Engineering Index - COMPuterized
ENgineering inDEX) viene richiesta in ragione della sua esclusivita e a valle di una
procedura di analisi comparativa svolta tra i servizi analoghi offerti dai principali
operatori economici attualmente esistenti;

I'importo da corrispondere per il pagamento della licenza d’'uso della piattaforma Ei
Compendex (Engineering Index - COMPuterized ENgineering inDEX) di Elsevier &
pari a € 25.600,00 (oltre I'IVA al 22% da versare in Italia in base a quanto disposto
dall’art 7 ter del dpr 633/72);

CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 25.600,00 (oltre
I'IVA al 22% da versare in Italia in base a quanto disposto dall’art 7 ter del dpr 633/72), a
carico del capitolo 1.03.02.11.010. Deposito, mantenimento e tutela dei brevetti - CRA
DGN.03.ITT. Unita Innovazione e Trasferimento delle Tecnologie - OB.FU. 02.001.001 Affari




REPVBBLICA ITALIANA

%ma %ma% Trndlovre

Data:
DETERMINA N. /2020

Pagina: 4 di 4

Oggetto: Determina per l'acquisizione di Ei Compendex (Engineering Index -
COMPuterized ENgineering inDEX) from 1 November 2020 until 31 October 2021 - CIG:
Z502EC4327 - Istr. 222/2020

finanziari e contabili, dell’esercizio finanziario 2020, del preventivo finanziario decisionale e
gestionale 2020 e triennale 2020-2022;

RITENUTO di dover provvedere;
DETERMINA

1) il Responsabile Unico del Procedimento € il Dott. Anilkumar Dave;

2) l'affidamento diretto alla societa Elsevier B.V. per la fornitura di Ei Compendex
(Engineering Index - COMPuterized ENgineering inDEX) from 1 November 2020 until 31
October 2021;

3) I'impegno di Euro 31.232,00, IVA inclusa, (da versare in Italia, in base a quanto disposto
dall’art 7 ter del dpr 633/72), da imputare a carico del capitolo 1.03.02.11.010. Deposito,
mantenimento e tutela dei brevetti - CRA DGN.03.ITT. Unita Innovazione e Trasferimento
delle Tecnologie - OB.FU. 02.001.001 Affari finanziari e contabili, dell’esercizio finanziario
2020, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022;

4) l'emissione del relativo ordinativo di fornitura, per l'acquisizione di Ei Compendex
(Engineering Index - COMPuterized ENgineering inDEX) from 1 November 2020 until 31
October 2021, a favore della societa Elsevier B.V., per un importo totale pari ad Euro
25.600,00, (oltre I'IVA al 22% da versare in Italia in base a quanto disposto dall’art 7 ter del
dpr 633/72).

IL RESPONSABILE DELEGATO
Dott. Aldo Lucisano

Firmato digitalmente da Lucisano Aldo
. ND: c=IT, cn=Lucisano Aldo, serialNumber=TINIT-
L u C I Sa n O A | d O LCSLDA57E05F205X, givenName=Aldo,
sn=Lucisano, dnQualifier=18453290
Data: 2020.10.19 08:35:59 +02'00"



	IL RESPONSABILE DELEGATO
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad oggetto: “Proroga, dal 1  ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale ...
	- deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”;
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	- nel contesto delle attività strategiche svolte dall’unità ITT – Innovazione e Trasferimento delle Tecnologie, l’utilizzo di piattaforme di estrazione ed analisi brevettuali e di letteratura scientifica è particolarmente utile, considerata la necessi...
	- dall’estrazione dei dati brevettuali possono, infatti, derivare molteplici considerazioni in merito a fattori quali l’innovazione, lo stato dell’arte, il mercato, le competenze e le conoscenze esistenti a livello nazionale e internazionale, le oppor...
	- l’integrazione delle analisi brevettuali con informazioni derivanti dall’estrazione di dati della letteratura scientifica permette di ottenere una panoramica più completa delle innovazioni tecnologiche e dei loro relativi livelli di maturità. Di qui...
	- dai risultati dell’analisi condotta è emerso chiaramente che Engineering Village - Ei Compendex (Engineering Index - COMPuterized ENgineering inDEX) di Elsevier (https://www.elsevier.com/solutions/engineering-village/content/compendex) risulta esser...
	- In virtù di quanto sopra, è stato richiesto un preventivo di spesa alla società Elsevier B.V. per l’acquisto dei diritti di licenza d’uso non esclusiva della piattaforma Ei Compendex (Engineering Index - COMPuterized ENgineering inDEX). L’Offerta ec...
	- con e-mail del 14 agosto 2020, il Responsabile dell’Unità ITT ha formalmente accettato l’offerta di cui sopra, manifestando l’interesse a procedere all’acquisto della licenza d’uso in parola, illustrata nel documento “Engineering Village for: Italia...
	- in data 07/10/2020 è stato, pertanto, trasmesso il contratto “ELSEVIER SUBSCRIPTION AGREEMENT”, con il quale Elsevier concede ad ASI il diritto non esclusivo e non trasferibile di accedere e utilizzare la piattaforma Ei Compendex (Engineering Index ...
	- l’emissione dell’ordine nei confronti della società Elsevier B.V. viene richiesta a valle di una procedura di analisi comparativa svolta tra i principali operatori economici attualmente esistenti, come illustrato nella Nota interna Prot. CI-ITT-2020...
	- il prodotto richiesto non è reperibile sul Mepa e si procederà all’acquisto a mezzo di affidamento diretto come richiesto dal RUP;

		2020-10-19T08:35:59+0200
	Lucisano Aldo


		2020-10-19T13:53:25+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




